5. *morosos*, nach Cicero's fehlerhafter Ableitung also eigtl.: 'von eigenem Charakter', daher 'eigen-sinnig, launisch'. Sen. de ira I. 4: *inter hos (iracundos) morosum ponas licet, delictum iracundiae genus.*

6. *Oratorem cot.*, mit Bezug auf 19, 43. Zu *simulare* suppl. *irasci*.

7. *An tibi irasci* cet. mit Bezug auf den im Vorigen liegenden Gedanken: *simulant oratores.*

8. *rebus transactis*. Die Reden wurden in der Regel ganz frei oder nach einem Entwurfe gehalten, und erst später ausgearbeitet (s. Cat. M. 11, 38); nur ausnahmsweise abgelesen (s. p. Planc. 30, 74).

10. *Ecquis — vincite!* Anfang eines troch. Verses aus dem Atreus des L. Accius (s. zu I. 28, 68): 'Ahndet denn dies niemand? Bindet ihn!' Object zu *egisse* und *scripsisse*.

11. *egisso — Aesopum. Agere* ist der term. techn. von der Dar-

stellung des Schauspielers. Ueber Aesopus, der wahrscheinlich die Titelrolle hatte, s. II. 17, 39.

13. *si modo est orator*, prägnant: 'ein Redner im vollen Sinne des Wortes'. Vgl. II, 22, 52 *viro*.

14. *Libidinem* cet. bis zum Ende des Cap., in Bezug auf 19, 44 u. 20, 45. Mit dem Wortspiel *libidinem — libidinis* vgl. I. 40, 95 *levius — levitati*.

15. *Demosthenen — Pythagoran*, s. I. 5, 11.

16. *vos studia libidinem vocatis?* Sinn: Ihr verwechselt die Begriffe Lust und Streben.

18. *Iam aegritudinem* 'und nun gar' = *Aegritudinem vero*.

19. *unam*, bloss zur Verstärkung des Superl. hinzugesetzt. S. zu II. 18, 43.

quorum — philosophorum? 'was ist das für eine Philosophie!'

20. *At* 'Aber — werdet ihr sagen —'

Afranius, s. 20, 45.

Dum modo doleat aliquid doleat quolibet.

Dixit enim de adolescente perditio ac dissoluto: nos autem de constanti viro ac sapienti quaerimus. Et quidem ipsam illam iram centurio habeat aut signifer vel ceteri, de quibus dici non necesse est, ne rhetorum aperiamus mysteria. Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest: nos autem, ut testificor saepe, de sapiente quaerimus.

At enim aemulari utile est, obrectare, misereri. Cur mi- 26
sereare potius quam feras opem, si id facere possis? an sine 56
10 misericordia liberales esse non possumus? Non enim suscipere ipsi aegritudines propter alios debemus, sed alios, si possumus, levare aegritudine. Obrectare vero alteri aut illa vitiosa aemulatione, quae rivalitati similis est, aemulari quid habet utilitatis, cum sit aemulantis angi alieno bono, quod ipse non habeat, 15 obrectantis autem angi alieno bono, quod id etiam alius habeat? Quis id adprobare possit, aegritudinem suscipere pro experientia, si quid habere velis? nam solum habere velle summa dementia est. Mediocritates autem malorum quis laudare recte possit? 57
Quis enim potest, in quo libido cupiditasve sit, non libidosus et cupidus esse, in quo ira, non iracundus, in quo angor, non 20
anxius, in quo timor, non timidus? Libidosum igitur et iracundum et anxium et timidum censemus esse sapientem? de cuius excellentia multa quidem dici quamvis fuisse lateque possunt, sed brevissime illo modo, sapientiam esse rerum divinarum et 25
humanarum scientiam cognitionemque, quae cuiusque rei causa

3. *ipsam illam iram* cet. Sinn: Wie bei einem liederlichen jungen Manne, in dem die Vernunft nicht die Oberhand hat, Bekümmerniß zu seiner Besserung wünschenswerth sein mag, so mag im Kriege bei dem gemeinen Soldaten der Zorn die Stelle der wahren Tapferkeit, deren er nicht fähig ist, vertreten; aber dem Weisen geziemen diese Leidenschaften nicht.

5. *rhetorum — mysteria*, die feineren Künste, womit sie die Leidenschaften aufzuregen und zu benutzen lehren.

Utile est enim, scil. *ei*; das Pron. wird aber nur selten vor dem Rel. ausgelassen, wenn es nicht in demselben Casus steht wie dieses.

8. *aemulari, obrectare, misereri*, s. 20, 46.

13. *rivalitati*: Nebenbuhlerschaft in der Liebe.

16. *pro experientia* 'statt selbst einen Versuch zu machen'.

18. *Mediocritates malorum* 'gemässigte Uebel', s. zu III. 5, 11. Vgl. 20, 46: *in omnibus fere rebus mediocritatem esse optimam* (Behauptung der Peripatetiker).

23. *quamvis fuisse*, wie I. 21, 47 *quamvis copiose*.

24. *sapientiam esse* cet. Dieselbe Erklärung s. V. 3, 7.

rerum divinarum et humanarum. Ersteres sind Gegenstände der Natur oder Wirkungen der Gottheit, letzteres die Verhältnisse und Pflichten der Menschen. Vgl. V. 3,

sit; ex quo efficitur ut divina imitetur, humana omnia inferiora virtute ducat. In hanc tu igitur, tamquam in mare, quod est ventis subiectum, perturbationem cadere tibi dixisti videri? Quid est quod tantam gravitatem constantiamque perturbet? an improvisum aliquid aut repentinum? Quid potest accidere tale ei, cui nihil quod homini evenire possit non praemeditatum sit? Nam quod aiunt nimia resecari oportere, naturalia relinquere, quid tandem potest esse naturale quod idem nimium esse possit? Sunt enim omnia ista ex errorum orta radicibus, quae evellenda et extrahenda penitus, non circumcidenda nec amputanda sunt. 10
27 Sed quoniam suspicor te non tam de sapiente quam de te ipso quaerere — illum enim putas omni perturbatione esse liberum, te vis —, videamus quanta sint, quae a philosophia remedia morbis animorum adhibeantur. Est enim quaedam medicina certe, nec tam fuit hominum generi infensa atque inimica natura, 11 ut corporibus tot res salutaris, animis nullam invenerit, de quibus hoc etiam est merita melius, quod corporum adiumentum adhibentur extrinsecus, animorum salus inclusa in ipsis est. Sed quo maior est in eis praestantia et divinius, eo maiore indigent diligentia. Itaque bene adhibita ratio cernit quid optatum sit, neglecta multis implicatur erroribus. Ad te igitur mihi iam convertenda omnis oratio est; simulas enim quaerere te de sapiente, quaeris autem fortasse de te.

Earum igitur perturbationum, quas exposui, variae sunt e-

7 und Origenes c. Cels. III. p. 154: ἡ σοφία ἐπιστήμη θείων ἐστὶ καὶ ἀνθρώπων πραγμάτων καὶ τῶν τούτων αἰτίων.

6. non praemeditatum sit. Ueber die Stellung von non hinter nihil s. zu III. 14, 30: non evenire posse.

Nam quod aiunt, s. 20, 46; resecari: beschränken, einengen, wie in Verr. III. 89, 208: voltis autem istorum audaciam ac libidines aliqua ex parte resecare?

8. naturale, quod idem nimirum est., vom Standpunkte der Stoiker ausgesagt, welche behaupteten, dass auch die Steigerung des Guten oder Naturgemässen den Charakter desselben nicht ändere, dass also ein Zuviel davon gar nicht möglich sei.

9. ex errorum radicibus. s. I. 15, 34 zu mercedem gloriae.

10. circumcidenda, vgl. I. 32, 78: id circumcidant.

11. Mit diesem Cap. geht Cic. zur Darstellung der gegen die Leiden-schaften anzuwendenden Mittel über (bis Cap. 37 einschl.). Zuerst spricht er bis Cap. 29 über diese Aufgabe im Allgemeinen, von da an in Bezug auf die einzelnen Leiden-schaften.

13. quanta sint, quae — remedia — adhibeantur. Zur Wortstellung vgl. de orat. II. 30, 132: illa quaerenda, quae argumenta debeant adferri.

16. ut invenerit 'dass sie erfunden haben sollte (erfunden hätte)'. Der Conj. Plusq. wäre in solchen Sätzen ganz unlateinisch.

18. animorum salus est. Dass die Heilung des Geistes leichter und sicherer erfolge als die des Körpers, hat Cic. auch III. 3, 5 gesagt.

rationes. Nam neque omnis aegritudo una ratione sedatur; alia est enim lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina; est etiam in omnibus quattuor perturbationibus illa distinctio, utrum ad universam perturbationem, quae est aspernatio rationis aut appetitus vehementior, an ad singulas, ut ad metum, libidinem, reliquas melius adhibeatur oratio, et utrum illudne non videatur aegre ferendum, ex quo suscepta sit aegritudo, an omnium rerum tollenda omnino aegritudo, ut si quis aegre ferat se pauperem esse, idne dispuet, paupertatem malum non esse, an hominem aegre ferre nihil oportere. Nimirum hoc melius, ne, si forte de paupertate non persuaseris, sit aegritudini concedendum; aegritudine autem sublata propriis rationibus, quibus heri usi sumus, quodam modo etiam paupertatis malum tollitur.

Sed omnis eius modi perturbatio animi placatione abluatur 28 illa quidem, cum doceas nec bonum illud esse, ex quo laetitia 60 aut libido oriatur, nec malum, ex quo aut metus aut aegritudo; verum tamen haec est certa et propria sanatio, si doceas ipsas perturbationes per se esse vitiosas nec habere quicquam aut naturale aut necessarium, ut ipsam aegritudinem leniri videmus, cum obicimus maerentibus imbecillitatem animi ecfeminati, cumque eorum gravitatem constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patientur. Quod quidem solet eis etiam accidere, qui illa mala esse censent, ferenda tamen aequo animo arbitrantur. Putat aliquis esse voluptatem bonum, alius autem pecuniam, tamen et ille ab intemperantia et hic ab avaritia avocari potest. Illa autem altera ratio et oratio, quae simul et opinionem falsam

1. neque omnis aegritudo est. Neque ist hier partic. pendens (wie III. 3, 5 et vor morbi). Es sollte folgen: et in omnibus quattuor perturbationibus illa distinctio est.

2. miseranti. Festus: Miseratur is, qui conqueritur aliena incommoda; miseretur is, qui miserum sublevat.

4. ad universam perturbationem, s. zu II. 1, 4.

6. adhibeatur oratio, vgl. 29, 62: eadem sit omnibus adhibenda oratio.

utrum illudne. So wird öfters nach utrum noch ne an das betonte Wort angehängt, z. B. p. Quinct. 30, 92: Ea res in discrimine versatur, utrum possitne se contra luxu-

riam — defendere.

12. hovi, d. h. im 3. Buche.

14. abluatur, Conj. concess., dem nachher Verum tamen est. gegenübersteht. Abluere, weniger als tollere, bezeichnet nur die oberflächliche Beseitigung einer Sache.

15. illa quidem. s. zu I. 3, 6. Ebenso am Ende des Paragraphen: est ea quidem vitior.

21. non turbulente = non perturbati.

22. Quod quidem — accidere, neml. ut obiecta imbecillitate animi ecfem. et laudata gravitate et constantia moveantur.

24. Putat aliquis, s. zu II. 24, 58: ira exardescit.

26. Illa — altera ratio: die

tollit et aegritudinem detrahit, est ea quidem utilior, sed raro
 61 proficit neque est ad vulgus adhibenda. Quaedam autem sunt
 aegritudines, quas levare illa medicina nullo modo possit, ut, si
 quis aegre ferat nihil in se esse virtutis, nihil animi, nihil officii,
 nihil honestatis, propter mala is quidem angatur, sed alia quae-
 5 dam sit ad eum admovenda curatio et talis quidem, quae possit
 esse omnium etiam de ceteris rebus discrepantium philosopho-
 rum. Inter omnis enim convenire oportet commotiones animo-
 rum a recta ratione aversas esse vitiosas, ut, etiam si vel mala
 sint illa, quae metum aegritudinemve, vel bona, quae cupiditatem
 10 laetitiamve moveant, tamen sit vitiosa ipsa commotio. Constan-
 tem enim quendam volumus, sedatum, gravem, humana omnia
 spernentem illud esse, quem magnanimum et fortem virum dicimus.
 Talis autem nec maerens nec timens nec cupiens nec
 gestiens esse quisquam potest. Eorum enim haec sunt, qui even-
 15 tus humanos superiores quam suos animos esse ducunt.

29 Qua re omnium philosophorum, ut ante dixi, una ratio est
 62 medendi, ut nihil, quale sit illud, quod perturbet animum, sed de
 ipsa sit perturbatione dicendum. Itaque primum in ipsa cupiditate,
 cum id solum agitur, ut ea tollatur, non est quaerendum, 20
 bonum illud necne sit, quod lubricum moveat, sed libido ipsa
 tollenda est, ut sive, quod honestum est, id sit summum bonum,
 sive voluptas sive horum utrumque coniunctum sive tria illa ge-
 nera bonorum, tamen, etiam si virtutis ipsius vehementior adpe-
 titus sit, eadem sit omnibus ad deterrendum adhibenda oratio. 25
 Continet autem omnem sedationem animi humana in conspectu

erstere — dass man nemlich zeigt,
 dass die Sache, aus der die Beküm-
 meraiss kommt, kein Uebel sei.
 Vgl. III. 32, 77, 78. — Wegen ratio
 et oratio s. zu IV. 17, 38.

1. utilior, d. h. übt eine grössere
 Wirkung auf diejenigen aus, bei
 denen sie sich anwenden lässt.

raro proficit 'sie schlägt selten
 an'. So proficere auch von wirk-
 lichen Arzneimitteln.

4. εἴποι Pflichtgefühl; vgl.
 II. 20, 46 zu gloria.

5. propter mala wegen wirk-
 licher Uebel.

7. de ceteris rebus, d. h. über
 die äusseren Dinge, über welche in
 den einzelnen Philosophenschulen

verschiedene Ansichten herrschten.

11. Constantem — quendam, wie
 II. 4, 11 exaequam quendam.

13. spernentem, seltener als con-
 temnere oder despiciere res humanas.

23. tria illa genera bonorum: die
 Güter des Geistes, die des Körpers
 und die äusseren oder Glücksgüter;
 s. V. 8, 23 und 30, 85.

24. etiam si — sit: auch wenn
 ein allzu leidenschaftliches Verlan-
 gen nach der Tugend vorhanden
 wäre, d. h. wenn es sich darum
 handelte.

25. ad deterrendum, neml. von
 dem, was das Gemüth leidenschaft-
 lich erregt.

adhibenda oratio, s. zu 27, 59.

posita natura, quae quo facilius expressa cernatur, explicanda est
 oratione communis conditio lexque vitae. Itaque non sine causa, 63
 cum Orestem fabulam doceret Euripides, primos tris versus re-
 vocasse dicitur Socrates:

Neque tam terribilis illa fando oratio est
 Nec sors nec ira caelitum invectum malum,
 Quod non natura humana patiendo eferat.

Est autem utilis ad persuadendum ea, quae acciderint, ferri et
 posse et oportere enumeratio eorum, qui tulerunt. Etsi aegri-
 tudinis sedatio est hesternae disputatione explicata est et in Con-
 solationis libro, quem in medio — non enim sapientes eramus —
 maerore et dolore conscripsimus, quodque vetat Chrysippus, ad
 recentis quasi tumores animi remedium adhibere, id nos fecimus
 naturaeque vim attulimus, ut magnitudini medicinae doloris ma-
 15 gnitudo concederet.

Sed aegritudini, de qua satis est disputatum, finitimus est 30
 metus, de quo pauca dicenda sunt. Est enim metus, ut aegri- 64
 tudo praesentis, sic ille futuri mali. Itaque non nulli aegritudinis
 partem quandam metum esse dicebant; alii autem metum prae-
 molestiam appellabant, quod esset quasi dux consequentis mo-
 lestiae. Quibus igitur rationibus instantia feruntur, eisdem con-
 temnuntur sequentia. Nam videndum est in utrisque, ne quid
 humile, summissum, molle, effeminatum, fractum abiectumque

1. expressa 'scharf ausgeprägt';
 vgl. I. 26, 65 u. III. 2, 3.

3. primos tris versus. Eurip.
 Orest. 1—3:

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν δεινὸν ὧδ' εἰ-
 πείν ἔπος
 οὐδὲ πάθος οὐδὲ ζυμφορὰ θεή-
 λατος,
 ἢς οὐκ ἂν ἀραιὸν ἔχθρος ἀνθρώ-
 πων ἦν.

Den letzten Vers hat übrigens Cic.
 unrichtig übersetzt, da ἀραιὸν den
 Sinn hat: sustinere cogatur.

revocasse 'da capo verlangt ha-
 ben'. (Gewöhnlich ist der Schau-
 spieler Object; so p. Arch. 8, 18.)

7. eferat = perferat, nur in
 der vorklassischen Poesie.

9. Etsi, wie I. 42, 99.
 10. in Consolationis libro, s. zu
 I. 26, 65.

12. Chrysippus. Ueber s. Ansicht

darüber und über den Ausdruck tu-
 mores animi s. III. 31, 76. Plin.
 ep. V. 16: Ut crudum adhuc vulnus
 medentium manus reformidat, de-
 inde pavitur atque ultro requirit,
 sic recens animi dolor consolati-
 ones reicit ac refugit, mox de-
 siderat et clementer admotis ac-
 quiescit.

15. concederet = cederet, wie in
 Cicero's bekanntem Verse: Cedant
 arma togae, concedat laurea laudis;
 doch auch in Prosa nicht selten.

17. Est enim — mali, s. III. 11,
 25. Wegen illo bei sic s. I. 17, 40
 zu sic haec.

19. praemolestiam, ἀπαξ λεγόμενον:
 'Vorbetrübniss'.

20. dux 'Vorläuferin'.

21. instantia, wie oben 6, 11.

23. fractum abiectumque: 'wo-
 bei man sich kraftlos wegwirft'.

faciamus. Sed quamquam de ipsius metus inconstantia, imbecillitate, levitate dicendum est, tamen multum prodest ea, quae metuuntur, ipsa contemnere. Itaque sive casu accidit sive consilio, percommode factum est, quod eis de rebus, quae maxime metuuntur, de morte et de dolore, primo et proximo die disputatum est. Quae si probata sunt, metu magna ex parte liberati sumus.

31 Ac de malorum opinione haecenus: videamus nunc de bonorum, id est de laetitia et de cupiditate. Mihi quidem in tota ratione ea, quae pertinet ad animi perturbationem, una res videtur causam continere, omnis eas esse in nostra potestate, omnis iudicio susceptas, omnis voluntarias. Hic igitur error est eripiendus, haec detrahenda opinio atque, ut in malis opinatis tolerabilia, sic in bonis sedatiora sunt efficienda ea, quae magna et laetabilia ducuntur. Atque hoc quidem commune malorum et honorum, ut, si iam difficile sit persuadere nihil earum rerum, quae perturbant animum, aut in bonis aut in malis esse habendum, tamen alia ad alium motum curatio sit adhibenda aliaque ratione malevolus, alia amator, alia rursus anxius, alia timidus corrigendus. Atque erat facile sequentem eam rationem, quae maxime probatur de bonis et malis, negare umquam laetitia adfici posse insipientem, quod nihil umquam haberet boni. Sed loquimur nunc more communi. Sint sane ista bona, quae putantur, honores, divitiae, voluptates, cetera: tamen in eis ipsis

3. consilio, neml. factum est, also ein Zeugma.

5. primo et proximo die, im 1. u. 2. Buche.

8. Ac de — haecenus: 'So viel von —'. Ueber malorum opinio s. I. 13, 30 zu deorum opinio.

9. in tota ratione, hier = philosophische Erörterung. Vgl. I. 22, 53.

10. ad animi perturbationem — omnis eas. Solche Uebergänge vom Sing. (dem Genus) zum Plur. (den Species) kommen auch sonst vor. Acad. I. 10, 38: cumque perturbationem animi — non tollerent — cumque eas perturbationes — naturalis esse dicerent; und umgekehrt, unten V. 15, 43: cum perturbationes animi miseriam efficiant duplexque ratio perturbationis sit. Vgl. II. 23, 54 zu corporibus — animus.

11. causam continere, s. III. 24, 58 zu quod rem continet.

12. Hic — error, dass sie nicht in unserer Gewalt ständen.

14. tolerabilia, sc. ea quae gravia et tristia ducuntur.

sedatiora, von der Leidenschaft selbst auf die Ursache derselben übertragen. So auch I. 35, 86: fortunatum.

16. si iam, ganz unser 'wenn schon' = 'wenn auch'; ebenso 35, 75: si iam ipsa illa accusare nolis.

19. rursus, s. zu I. 17, 40.

20. eam rationem, sc. Stoicorum, da diese als das einzige Gut die Tugend, als das einzige Uebel das Laster ansahen.

24. in eis ipsis potiundis, s. III, 7, 15: ad suum munus fungendum.

potiundis exsultans gestiensque laetitia turpis est, ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio. Eodem enim vitio est ecfusio animi in laetitia, quo in dolore contractio, eademque levitate cupiditas est in adpetendo, qua laetitia in fruendo et, ut nimis adfici molestia, sic nimis elati laetitia iure iudicantur leves. Et cum invidere aegritudinis sit, malis autem alienis voluptatem capere laetitia, utrumque inmanitate et feritate quadam proponenda castigari solet. Atque ut providere decet, timere non decet, sic gaudere decet, lactari non decet, quoniam docendi causa a gaudio laetitiam distinguimus. Illud iam supra diximus, contractionem animi recte fieri numquam posse, elationem posse. Aliter enim Naevianus ille gaudet Hector:

Lactus sum laudari me abs te, pater, a laudato viro,
aliter ille apud Trabeam:

16. Lena delentia argento nitum observabit meum,
Quid velim, quid studeam: adveniens digito impellam ianuam,
Fores patebunt; de improvviso Chrysis ubi me aspexerit,
Alacris ob viam mihi veniet complexum exoptans meum,
Mihī se dedet.

20. Quam haec pulchra putet, ipse iam dicet:

Fortunam ipsam anteibo fortunis meis.

2. cachinnatio, 'das kindische Lachen aus vollem Halse'. eodem vitio est, Abl. qualit.: 'es ist in gleichem Grade fehlerhaft', für das gewöhnl. in eodem vitio est (s. zu I. 39, 94), wegen des folgenden in laetitia.